

København, d. 5. marts 2019

Vi bor i Borgergade 134, hvor vel 95% eller mere af bygningerne huser private boliger og dagligvarebutikker. Vores område er efterhånden blevet temmelig uroligt. Lige netop i og omkring vores hus har 3 barer/værtshuse og 3 restauranter slået sig ned og fået tildelt diverse bevillinger, eller måske har de ikke alle fået bevillingerne i hus til den aktivitet de udøver; det er svært for os at vide, så det udsagn bygger på en antagelse. Hvad angår udendørsservering overholdes reglerne i hvert fald ikke. De kan slås op på nettet, reglerne er enkle og fornuftige, idet de tager hensyn til både restauranter, beboere og fodgængere i øvrigt. Vores gade er en ganske almindelig gade, og falder derfor ind under hovedreglen:

- Din udendørsservering må som hovedregel ikke fylde mere, end at der altid er mindst 150 cm fri passage på fortovet, så fodgængerne, barnevogne, kørestole og rollatorer kan komme forbi uhindret.

De 150 cm fri passage på fortovet kan vi skyde en hvid pind efter. Det ser ved restauranter og cafeer meget pænt ud om formiddagen og til hen på eftermiddagen, men så sker der både det ene og andet. Borde beregnet til 2-4 personer rykkes sammen, pludselig er der selskaber på op til 10-12 eller mere. Brugen af fortovet må udvides, sker rask væk, helt ud til kantstenen.

I vores hus har vi søgt og fået aktindsigt vedrørende en af restauranterne i huset, den fik i 2018 tilladelse til 4 småborde ud til Borgergade. I sommerhalvåret står der typisk ud over de 4 borde som Nyboders Køkken har fået tilladelse til, det samme antal ud til sidegaden, Olfert Fischers Gade. Samme praksis tages i brug af den lille restaurant Fabro, her placeres også ad hoc ekstraborde og stole (ud til Fredericiagade). Når f.eks. restauranten Nyboders Køkken mener at have brug for det, placeres der lidt ekstra borde på fortovet ved gadehjørnet, ofte et lidt længere bord; jo kreativiteten fejler ikke noget, og lovløsheden hersker, også på den måde at der grupperes flere stole om de tilladte småborde, så 150 cm fri passage ikke er tilstede. – Fodgængere må kante sig forbi borde, forsigtigt ty til kørebanen, eller som en beboer gjorde en dag gøre personalet opmærksom på, at der også skal være plads til fodgængere på fortovet. Vedkommende fik svaret: "Du tager sgu da ingen skade af at gå ud på vejen".

Det siger sig selv, at de store selskaber, der samles om flere borde på barer og restauranter, og som fylder hele fortovet, medfører et langt højere støjniveau end hvis småborde blev brugt efter hensigten, dvs. til 2-4 personer. Vi savner at restauranterne henstiller til kunderne at tage hensyn til beboere/naboer i huset og området. Vi har kendskab til andre europæiske storbyer, hvor det er almindelig praksis i beboelsesområder at restauranternes kunder gennem skiltning (opsat af restauranterne) gøres opmærksom på at tage hensyn til naboer. Et eksempel er et skilt fra en gade i Berlin som på flere måder kan minde om Borgergade. Oversat til dansk står der på skiltet: "Kære gæster, tag venligst hensyn til vores naboer – og tag ikke ophold foran restauranten efter klokken 22. Tak for jeres forståelse!".

Med venlig hilsen

Beboere i Borgergade 134

Liebe Gäste,

bitte nehmen Sie **Rücksicht**
auf unsere **Nachbarn** und
halten Sie sich
nicht vor dem Lokal
nach 22:00 Uhr auf.

Danke für Ihr Verständnis!

WIKI
KAR'S

taucherknöpfe
Zeit
mit 20 Jahre